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Abstrakt

Název: Moţnosti záchrany v lanovém parku

Cíle: Cílem práce je popis postupů a vybavení uţívaných k záchraně

v lanových parcích. Dále vytvoření, sestavení a testování pěti

záchranných systémů, které slouţí k záchraně spuštěním. Hodnocení

těchto systému podle hlediska sloţitosti pouţití, ceny, náročnosti na sílu

zachránce a rychlosti záchrany při pouţití daného systému.

Metody: Vyuţívané metody během tvorby naší práce byly nejdříve sběr dat z

české i světové literatury a zkušenosti odborníků z oblastí, které se

zaobírají záchranou z výšky. Získané informace byly pouţity pro návrh

záchranných systémů, které byly poté měřeny a testovány.

Výsledky: Výsledkem práce je doporučení záchranného systému D, který je dle

uvedených hledisek ideální pro kaţdodenní uţívání při záchraně

spuštěním v lanovém parku.

Klíčová slova: lanový park, záchranné systémy, záchrana, spouštění.

Abstract

Title: Rescue options in rope coures park

Objectives: The goals of these bachelor essay are to describe the procedures and

equipment used for rescue in rope parks. To create and test 5 rescue

systems that are used to rescue by launching. Assessing these systems in

terms of complexity of use, cost, severity of rescuer strength and rescue

speed when using the system.

Methods: The methods used during the creation of our work were the first to collect

data from Czech and world literature and the experience of experts from

areas that are concerned with rescue from a height. We used the

informations to design rescue systems that we have measured and tested.

Results: The result of the work is the recommendation the rescue systém D, that

according to these aspects is ideal for everyday use in the rescue by

launching in rope park.

Keywords: rope park, rescue systems, rescue, launching,
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1 Úvod

K výběru tohoto tématu na zpracování bakalářské práce vedla trochu delší cesta, neţ je

obvyklé. Jakoţto student oboru Ochrana obyvatelstva jsem chtěl svou práci zaměřit na

některou ze sloţek ISZ, přesněji na techniky práce a záchrany z výšek u jednotek

poţární ochrany.

Při konzultaci s vedoucím práce jsme zjistili, ţe uvedené téma je velmi obtíţné na

zpracování, a proto se hodí spíše na práci diplomovou.

S vedoucím této práce jsme se jiţ setkali dříve, proto věděl, ţe jiţ delší dobu pracuji

v Lanovém parku Slapy jako Instruktor-Záchranář. Po kratším rozhovoru vyvstala

otázka, jakým způsobem v tomto parku probíhá záchrana? Tato otázka mě trochu

překvapila, protoţe jsem netušil nebo mě spíše nikdy nenapadlo, ţe se jednotlivé

záchrany v parcích mohou lišit.

Neexistuje ţádný zákon či norma, která by definovala, jak má přesně záchrana vypadat

a jak vypadá záchranný systém, kterým je prováděna. To tedy dává poměrně velkou

volnost ve výběru toho systému.

Pokud chce tedy zakladatel nového lanového parku zjistit, jak probíhá záchrana a čím je

prováděna, musí si informace dohledat nebo vycházet z vlastních zkušeností nebo

zkušeností odborníků.

Doufám tedy, ţe výsledek této práce – doporučený záchranný systém, najde své vyuţití

a bude pouţíván alespoň v pár lanových parcích.
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2 Historie

Lanové parky nebo spíše lanové aktivity, které byly svým zaměřením velmi podobné, se

na území české republiky začaly vyskytovat na počátku 20. století. Organizacemi, které

pohyb na takovýchto překáţkách vyuţívaly, byly například Junák (1912), Liga lesní

moudrosti (1912), Tramping (1914) či YMCA (1921).

Prvním lanovým parkem na území ČR bývá chybně označována lanová překáţka

v zámeckém parku ve Světlé nad Sázavou postavená v srpnu 1992. Pravdou je, ţe v tuto

dobu jiţ dříve jmenované organizace a další (např. Institut tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy v Praze – 1953) pouţívaly překáţky, které byly postaveny o mnoho

let dříve.

Důleţité však je, ţe k postavené první lanové překáţky na území ČR, ať uţ byla

jakákoliv, vedlo mnoho let vývoje, kterým si lanové aktivity prošly.

Pravěk

Kdyţ se vrátíme zpět do dávné minulosti, kdy se člověk pomalu vzpřimoval a jako

prostředek pohybu začal vyuţívat své dolní končetiny, narazíme na okamţik, kdy se

začala z jeho pohybové aktivity vydělovat soustava tzv. přirozených tělesných cvičení,

které mají na starost základní pohybové činnosti člověka, např. běh, chůze, skoky,

plíţení, nošení, cviky na rovnováhu, základní úpoly, dovednost překonávání přírodních

překáţek aj. (Sýkora, 1986).

Tyto činnosti byly lidmi procvičovány, zdokonalovány a v mnoha kmenech se poté

jejich uţívání dokazovalo v rituálech, či zkouškách dospělosti. V těchto zkouškách

museli dospívající chlapci běhat, lovit či například v kmenech na souostroví Vanuatu

museli podstoupit Naghol. Naghol je zkouška, při které dospívající muţi seskakují

z dřevěné věţe, ke které jsou přivázáni liánou.

Další zdokonalování v oblasti tělesných cvičení bylo zapříčiněno připraveností na lov

a v dobách pozdějších se týkalo vojáků, připravujících se na bitvu. Především vojáci

starověkého Řecka byli proslulí svou tělesnou zdatností, ať uţ se jednalo o Sparťany či

Athéňany. Olympijské hry, ve kterých si poté svou zdatnost porovnávali, pouze

poukazují na zápal, se kterým cvičili. Řecká tělesná cvičení však byla spojena
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s filosofií, jejímiţ představiteli jsou například lékař Hippokrates (460-375 př.n.l.)

myslitel Platon (427-347 př.n.l.) či Aristoteles (384-322 př.n.l.), kteří podporovali

otuţování, soutěţe, provádění polních cvičení a jízdu na koni.

Středověk

Sedmero rytířských ctností, kterými se muţi ve středověku zaobírali, vyţadovalo také

dobrou tělesnou kondici a tělesnou zdatnost. Proto rytíři při svém výcviku pouţívali

různé ţebříky, lana, tyče a jiné překáţky ke zdokonalování svého těla a techniky boje v

zápasu s protivníkem.

Postupem času si tyto pohybové cvičení i hry v přírodě nacházely své místo ve školách

či jiných skupinách, které navštěvovaly děti i mládeţ.

Například Italský pedagog Vittorio Ramboldini de Feltre (1378-1446) zaloţil

v Mantově Akademii s názvem „škola radosti“. Zde vyuţíval cvičení v přírodě

v podobě her, kterými podněcoval v ţácích ctiţádost, odvahu a smělost.

Dalšími propagátory byli například Thomas Morea (1478-1535) s dílem Utopia,

Tommas Campanellu (1562-1639) s dílem Sluneční stát, ve kterém povaţuje tělesná

cvičení za základ výchovy či Ludvig Vivese (1492-1540), který zavedl v jezuitských

školách tělesná cvičení.

Hlavním českým propagátorem byl Jan Amos Komenský (1592-1670), který přírodu

povaţoval ve vzdělávání za velmi důleţitou. Doporučoval cvičení v přírodě, procházky

a cestování.

Novověk

Francouzský filosof Jean Jacques Rosseau (1712 – 1778) vzbudil svým dílem Emil čili

o výchově velký rozruch. V této knize uvedl, ţe hry, otuţování a překonávání

přírodních překáţek jsou důleţité sloţky přirozené výchovy.

Simon André Tissot (1728 – 1797), švýcarský lékař, zastával názor, ţe ve školách by

měly být zaváděny takzvaná uţitá cvičení (šplh, skok, chůze, házení). K této myšlence

se poté přidal i Johan Heinrich Pestalozzi (1746 – 1827).

Všechny tyto myšlenky postupně vedly ke vzniku pedagogického hnutí zvaného

filantropismus, které hledá harmonickou a přirozenou výchovu. Filantropismus

postupně rozvíjí Bernhardt Basedov (1723–1790), Christian G. Salzmann (1744–1829),

Johann Christoph F. Guts-Muts (1759–1829) a Gernhardt U. A. Vieth (1763–1836).
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Výše jmenovaní postupně ve své škole Filantropin zavedli vícehodinový cvičební

program, tzv. Dessavský Penthathlon zahrnující šplhání, skok, běh, cviky rovnováhy a

cvičení na koni.

Lanové aktivity vyuţívaly od přelomu 19. a 20. století nově vzniklé zájmové

organizace, které byly součástí některých tělocvičných systémů.

První nástin a kresbu areálu podobného dnešním lanovým centrům uvedl ve své knize

Turnbuch pan Guts-Muts v roce 1817 („praotec německého tělocviku“).

[…]

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Záchranný systém C, jak jiţ bylo řečeno, byl jako jediný svou konstrukcí navrţený tak,

ţe zachránce se spouštěl se zachraňovaným klientem společně dolu. Tento aspekt činí

porovnávání s ostatními ZS mírně sloţitější. Musíme však říci, ţe jak ve hledisku

rychlosti záchrany tak počtu manipulací byl na posledním místě a to s opravdu velkým

odstupem na nejlepší. Hledisko ceny bylo jediné, které pro tento ZS hovořilo kladně.

Jelikoţ při záchraně pomocí tohoto systému došlo k mnoha komplikacím a chvílemi se

zdála být velmi nepříjemná, nemůţe tento systém být doporučen k pouţívání.

Síla potřebná k nadzvednutí zachraňovaného klienta při pouţití ZS E byla druhá

nejvyšší, více síly bylo potřeba pouţít pouze u systému C. To však není problém,

jelikoţ tento systém je navrhnut tak, aby tato síla byla vyvinuta celou hmotností

zachránce. V hledisku potřebných manipulací tento systém obsadil předposlední místo,

jelikoţ záchrana s ním vyţaduje o mnoho více úkonů, které musejí být provedeny, neţ

například záchrana ZS D. Průměrný čas záchrany tímto systémem byl druhý

nejpomalejší. To bylo zapříčiněno tím, ţe při spouštění klienta se do lana zamotávala

smyce vedoucí k jumaru, nebo zachránce zapomněl jumar z lana sundat.

Při měření síly potřebné k nadzvednutí klienta bylo, stejně jako Ulrich (2011) zjištěno,

ţe síla reálná je vlivem ztrát energie disipačními mechanismy mnohem vyšší neţ síla

teoretická. V Ulrichově disertační práci byly hodnotícím hlediskem rychlost vytaţení a

síla. Záchrana se sestávala pouze z vytaţení osoby a to do větší výšky. Z tohoto důvodu

se zde ZS podobný ZS D neukázal jako ideální, protoţe délka vytaţeného lana je

čtyřikrát delší, neţ délka o kterou je zachraňovaný vyzdviţen. Toto však u záchrany

zkoumané v praktické části této bakalářské práce není problém, jelikoţ klient musí být

nadzdviţen pouze zhruba o půl metru.
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12 Závěr

V České republice se v současnosti nachází zhruba 70 lanových parků a kaţdým rokem

přibývají další. Provoz ve všech lanových parcích je velmi podobný. Kaţdé ráno je

provedena denní inspekce. Pokaţdé kdyţ přijdou klienti, musí jim být umoţněno

nahlédnout do pravidel provozu a bezpečnosti. Poté jsou seznámeni s veškerým

materiálem, který budou pouţívat a manipulací s ním. Po puštění klientů na překáţky je

nad nimi vykonáván dohled zaměstnanci parku. Jištění v lanových parcích bývá

zabezpečeno sítěmi nebo častěji bezpečnostním vedením, které představuje ocelové

lano. Na toto bezpečnostní vedení jsou klienti nejčastěji připojeni Individuálním

bezpečnostním systémem.

Individuální bezpečnostní systém však sám o sobě pádu nezabrání, je vţdy připojen na

úvazek. Úvazky jsou děleny na sedací, kombinované, celotělové a pracovní. Nejčastěji

vyuţívaným typem v lanových parcích je sedací úvazek. Pracovníci lanového parku

velmi často pouţívají úvazek pracovní.

Individuální bezpečnostní systémy jsou děleny dle velikosti nebezpečí, které při jejich

pouţívání můţe nastat na IBS A-E. Nejrozšířenějším IBS je systém C který se skládá ze

dvou plochých smycí zakončených dlaňovou karabinou.

Neodhadne-li klient lanového parku své síly nebo je z jakéhokoliv jiného důvodu (např.

zranění) neschopen přejít celou trasu, kterou si zvolil, musí být zachráněn. Záchranu

vţdy provádí pracovník parku s kvalifikací Instruktor-Záchranář. První formou

záchrany, která bývá volena při menších problémech, ve kterých se klient nachází, je

slovní dopomoc. Slovní dopomoc spočívá v radách, které dává zaměstnanec. Instrukce

poskytnuté klientovi jej uklidní a pomůţou mu samostatně dokončit překáţku, na které

se nachází.

Druhá forma záchrany je záchrana pomočí ţebříku. Záchrana pomocí záchranného

ţebříku se nejčastěji uţívá v případě, ţe klient uvízl na plošině mezi překáţkami a není

schopen pokračovat vpřed ani vzad.
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Třetí formou záchrany je záchrana spuštěním. Tento způsob záchrany muţe být pouţit

vţdy a není nijak limitován. Záchrana je prováděna pomocí záchranného systému.

V ţádné normě či zákoně není definováno jak má tento záchranný systém vypadat a

proto se v jednotlivých parcích liší. Proto se nabízí otázka, jak přesně má záchranný

systém vypadat, aby byl ideálním pro kaţdodenní pouţívání. Na tuto otázku se snaţí

odpovědět praktická část této bakalářské práce.

V praktické části bakalářské práce je navrhnuto 5 záchranných systémů, které jsou mezi

sebou porovnávány v kritériích ceny systému, rychlosti záchrany provedené daným

systémem, síly potřebné k vytaţení, a počtu manipulací. Výsledky těchto porovnání

jsou uvedeny v kapitole diskuze, zjištěné hodnoty jsou uvedeny v kapitole výsledky.

Nejlepším záchranným systémem podle těchto kritérií je ZS D. Tento systém se skládá

z dvojité kladky Petzl Jag, dvojité kladky s blokantem Petzl Jag Traxion, spouštěcího

zařízení Petzl RIG, lana a karabin slouţících se spojení. Pouţívání tohoto záchranného

systému můţe urychlit spouštění klientů v lanových parcích a pracovníkům –

záchranářům ulehčit či zpříjemnit práci.
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