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Porovnat záchranné systémy v případě incidentu v lanovém parku.

Porovnat systémy z hlediska – manipulace, ceny, rychlosti záchrany.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)
x

Otázky k obhajobě:

Co se vytrácí v současném trendu používání lanových překážek z pedagogického a psychologického

pohledu?

Práce je doporučena k obhajobě
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